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Gestione operativa e gestione 
finanziaria

Analisi di bilancio e pro forma internazionali

Lorenzo Simoni
Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa
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Il fine degli utilizzatori del 
bilancio

11

12



08/07/2025

7

Il conto economico
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Quali sono le principali aree della 
gestione aziendale?

Finanziamento iniziale…
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TRASFORMAZIONE

ACQUISTO SCAMBIO

Con i capitali

Con i flussi prodotti 
dall’attività svolta…
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«The most important factor of the new model as
reflected in determined loan amounts granted by 
bank loan officers is the separation of financial

statement data into core and non-core activities. The 
separation provides relevant input to the decision-

making process (…)»

Nichols L.M. (1997). An Investigation of the Effect of 
Reporting Changes Proposed by the AICPA on Lending 

Decisions. Journal of Applied Business Research, 2.

Due aree della gestione

25

26



08/07/2025

14

27

28



08/07/2025

15

Gestione

Operativa Finanziaria

I bilanci evidenziano i valori 
dell’area operativa e dell’area 

finanziaria?

In quale modo è possibile estrarre 
informazioni utili sulle aree 

gestionali partendo dal bilancio?
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Il bilancio civilistico

43

44



08/07/2025

23

ATTIVITÀ OPERATIVE

ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

PASSIVITÀ OPERATIVE

PASSIVITÀ 
FINANZIARIE

PATRIMONIO NETTO

ATTIVO PASSIVO

Riconfigurando lo stato 
patrimoniale…
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ATTIVITÀ 
OPERATIVE 

STRUTTURALI
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INVESTIMENTI
STRUTTURALI 

OPERATIVI

ATTIVITÀ OPERATIVE A BREVE
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PASSIVITÀ CICLO 
OPERATIVO
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PASSIVITÀ CICLO 
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CONTO
ECONOMICO

87

88



08/07/2025

45

89

90



08/07/2025

46

REDDITO 
GESTIONE 

OPERATIVA

REDDITO 
GESTIONE 
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L’area operativa fa riferimento alla 
gestione…
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Le aree del conto economico…

RICAVI OPERATIVIa.
COSTI OPERATIVIb.

RISULTATO OPERATIVOc. = a. – b.
PROVENTI FINANZIARId.

ONERI FINANZIARIe.
REDDITO ANTE-IMPOSTEf. = c. + d. – e.

IMPOSTEg.
RISULTATO DI ESERCIZIOh. = f. – g.

93

94



08/07/2025

48

95

96



08/07/2025

49

PRODUZIONE 
VALORE

DISTRIBUZIONE 
VALORE
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Finanziamento iniziale…
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TRASFORMAZIONE

ACQUISTO SCAMBIO

Con i capitali
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Produzione di reddito

CAPITALE 
PROPRIO

INVESTIMENTI

RISULTATO 
OPERATIVO

DEBITO

REMUNUERAZIONE 
FONTI
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VALORE PRODUZIONE (RICAVI)a.
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IMPOSTEg.
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DISTRIBUZIONE REDDITO
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Capitale proprio Capitale di terzi

Remunerazione

Reddito netto

Remunerazione

Oneri finanziari
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VALORE
AGGIUNTO
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COSTI
ESTERNI
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VALORE PRODUZIONE (RICAVI)a.
COSTI PRODUZIONE ESTERNIb.

VALORE AGGIUNTOc. = a. – b.
PERSONALEd.

AMMORTAMENTIe.
RISULTATO OPERATIVOf. = c. – d. – e.

PROVENTI FINANZIARIg.
ONERI FINANZIARIh.

REDDITO ANTE-IMPOSTEi. = f. + g. – h.
IMPOSTEl.

RISULTATO DI ESERCIZIOm. = i. – l.

CREAZIONE VALORE
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RICAVI OPERATIVI

COSTI ESTERNI
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COSTI ESTERNI
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2023 (€/000)Conto economico a valore aggiunto
591.793Ricavi operativia.
515.446Costi esternib.

76.347Valore aggiuntoc. = a. – b.
26.989Personaled.
23.084Ammortamenti e svalutazionie.

2.533Accantonamentif.
23.741Risultato operativoh. = c. – d. – e. – f. – g.

817Proventi finanziarii.
3.714Oneri finanziaril.
1.022Utili su cambim.

21.866Reddito ante imposten. = h. + i. – l. + m.
4.829Imposteo.

17.037Risultato di eserciziop. = n. – o.
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«Il bilancio deve essere corredato da una relazione 
degli amministratori contenente un’analisi fedele, 

equilibrata ed esauriente della situazione della società 
e dell’andamento e del risultato della gestione (…)»

Codice Civile, art. 2428
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«Dalla relazione devono in ogni caso risultare:
1) le attività di ricerca e sviluppo;

2) i rapporti con le imprese controllate, collegate, 
controllanti e imprese sottoposte al controllo di 

queste ultime
(…)

6) l’evoluzione prevedibile della gestione (…)»

Codice Civile, art. 2428
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1. Al fine di estrarre dal bilancio informazioni utili, è possibile distinguere i valori riconducibili alla
gestione operativa da quelli riconducibili alla gestione finanziaria.

2. Riconfigurando il conto economico, è possibile distinguere l’area di produzione del reddito da
quella di assorbimento del reddito.

3. Il valore aggiunto aiuta a capire quanto valore è stato prodotto dalla gestione e come tale valore
è stato distribuito tra i vari stakeholder.

Lorenzo Simoni

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa
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